
Ordinanza del Sindaco 
www.comune.monserrato.ca.it 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Ordinanza del Sindaco 
 

Ordinanza Nr: 51 
Del: 10/09/2020 

 
 

IL SINDACO 
 
 
 

Oggetto: Modifica orari di apertura al pubblico del Cimitero Comunale  
 
Premesso che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30/01/2020 ha dichiarato l’epidemia da COVID-
19 emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale, successivamente valutata come “pandemia” 
in considerazione dei livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale;  
 
Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020 con la quale è stato dichiarato lo stato di 
emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili; 
 
Visti i Decreti Legge recanti misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19 
emanati dal Governo  nel periodo febbraio – marzo 2020 ed il D.L. 16/05/2020, n. 33; 
 
Visti i vari DPCM contenenti le disposizioni attuative dei diversi e successivi D.L. con i quali sono state 
disposte le misure urgenti di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica in atto, di cui 
l’ultimo DPCM del 07/09/2020 in vigore dall’8 settembre con efficacia fino alla data del 30 settembre 
2020;  
 
Richiamate le Ordinanze del Presidente della Regione Sardegna, emanate ai sensi dell’art. 32, comma 
3, della L. 23/12/1978 n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica, contenenti misure integrative rispetto 
a quelle adottate a livello nazionale per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19, applicabili nel territorio regionale;  
 
Richiamate altresì le proprie Ordinanze  Sindacali, emanate in conformità ed in vigenza delle 
disposizioni Governative, Ministeriali e Regionali, finalizzate alla concreta applicazione delle misure di 
contrasto e contenimento della diffusione epidemiologica nel comune di Monserrato;  
   
Considerato che, in questo arco di tempo, al fine di consentire l’accesso al pubblico nel Cimitero 
garantendo il distanziamento nel rispetto delle raccomandazioni dei vari DPCM che hanno imposto 
l'adozione di misure organizzative tali da consentire un accesso ai predetti luoghi con modalità 
contingentate o comunque idonee ad evitare assembramenti di persone, sono state adottate diverse 
ordinanze per disciplinare le modalità e gli orari di ingresso dei visitatori nel cimitero,  nel rispetto della 
distanza di sicurezza interpersonale di almeno un metro;   
 

 

Comune di  

MONSERRATO 
Comunu de PAULI 

 
VII SETTORE: Ambiente, Cimitero, Verde Pubblico, Arredo Urbano, Protezione 
Civile 



Ordinanza del Sindaco 
www.comune.monserrato.ca.it 

 

Vista l’Ordinanza n. 43 del 09/07/2020 con la quale a decorrere dal 13 luglio 2020 è stata disposta la 
riapertura del Cimitero Comunale con i consueti orari purchè venga rispettato il divieto di 
assembramento ed il distanziamento di sicurezza interpersonale di almeno un metro nonché l’uso della 
mascherina a protezione delle vie respiratorie;  
 
Vista l’Ordinanza sindacale n. 24 del 29/06/2017, dove sono stati stabiliti  gli orari di apertura al 
pubblico del Cimitero Comunale, differenziato secondo il periodo; dal 1 luglio l’apertura del sabato è 
prevista fino alle ore 13,20 mentre dal 10 settembre l’orario è protratto fino alle ore 16,50 ; 
 
Preso atto che la Cooperativa che gestisce il servizio di custodia del Cimitero ha rappresentato che il 
sabato pomeriggio l’affluenza di visitatori è quasi inesistente, tale condizione posta insieme all’isolamento  
del luogo  incoraggia la presenza di persone malintenzionate che possono introdursi indisturbate 
all’interno del Cimitero ed esporre i pochi visitatori e gli operatori di servizio a  situazioni critiche;      
 
Ritenuto pertanto di dover ridefinire l’orario di apertura al pubblico nel Cimitero per adeguarlo  ai 
bisogni dei visitatori compatibilmente alla sicurezza del servizio; 
  
Visto l’art. 50 comma 7 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Per i motivi sopra esposti  

ORDINA 
 
Che l’apertura al pubblico nel Cimitero sia consentita con modalità contingentate o comunque idonee 
ad 
evitare assembramenti di persone, nel rispetto della distanza di sicurezza interpersonale di almeno un 
metro tra i visitatori, secondo i seguenti orari:   
 

LUNEDI’ 10,00 12,30 
MARTEDI’   8,10  16,50 
MERCOLEDI’   8,10 12,30 
GIOVEDI’   8,10 16,50 
VENERDI’   8,10 12,30 
SABATO   8,10 12,50 
DOMENICA   8,10 12,50 

 
Che l’apertura al pubblico è limitata dalle ore 9,10 alle 11,50 nelle giornate in cui si celebrano le seguenti 
festività ricorrenti durante l’anno: 
1 gennaio (capodanno); 
6 gennaio (epifania); 
domenica di Pasqua e lunedì dell’angelo; 
25 aprile (liberazione); 
1 maggio festa dei lavoratori; 
2 giugno festa della repubblica; 
15 agosto (ferragosto); 
7 dicembre (santo patrono); 
8 dicembre (Immacolata); 
25 dicembre (Natale); 
26 dicembre (Santo Stefano). 
 
La pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio on-line del Comune e sul sito internet 
istituzionale; 
 



Ordinanza del Sindaco 
www.comune.monserrato.ca.it 

 

La trasmissione del provvedimento ai seguenti soggetti:   
- All’Ufficio Ambiente ed Arredo Urbano - Sede; 
- Al Cimitero Comunale – Sede; 
- Alla Stazione dei Carabinieri - Monserrato; 
- Al Comando di Polizia Municipale – Monserrato; 
- Al  Prefetto di Cagliari. 

 
INFORMA 

 
Che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Sardegna entro 60 (sessanta) giorni o al Presidente della Repubblica entro 120 
(centoventi) giorni dalla data di pubblicazione della stessa all’albo pretorio. 

 
DEMANDA 

 
all'Ufficio Segreteria la pubblicazione delle presente ordinanza all'Albo Pretorio del Comune e al 
SIIC per la pubblicazione sul sito internet del Comune. 
 
                                                                                                    Il Sindaco     
                                                                                                    Dott. Tomaso Antonio Locci     

 

 


